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1 Úvod

V této práci se v rámci geograficky vymezeného regionu snažím nastínit rozměr

lidského myšlení a rozhodování ve volbě stát horníkem. Domnívám se, že u fyzicky

a psychicky extrémně náročných druhů povolání lze nalézt ostré rozpory ve vnímání jejich

přínosu pro zúčastněného jedince. K takovým povoláním bezpochyby patří i těžba

v hlubinných dolech. Pozitivní a negativní hodnocení zaměstnanců dolů se navzájem

překrývají ale i ostře narážejí. Z tohoto důvodu jsou vedle jednoznačných odpovědí

informátorů akcentována i subjektivní data s důrazem na individualitu každého z nich.

Terénní výzkum jsem zasadil do regionu, který byl v minulosti utvářen

hospodářskými potřebami, politickým kurzem země, ale i geopolitickými specifiky

a národnostním složením. Socialismus formoval představy o „dělnické třídě” jako o hnací síle

tehdejší společnosti a pokroku. Horník v ní měl mít výsadní postavení a navenek působil až

ikonickým dojmem. Nebezpečí, špatná kvalita pracovního prostředí a jejich dopady na život

a zdraví na jedné straně byly v představách zaměstnanců dolů vyvažovány nadprůměrným

výdělkem a sociálním zabezpečením lidských potřeb. Lidé za prací cestovali napříč

republikou ve snaze zajistit si nadstandardní příjem, bydlení pro své rodiny a jiná privilegia.

Vybudovala se řada sídlišť odpovídající potřebám socialistického režimu v duchu

socialistického realismu, která měla zajišťovat bydlení a sociální potřeby pro zaměstnance

těžkého průmyslu.

Minulý režim prezentoval profesi horníka jako elitního reprezentanta dělnické třídy,

jako ”výkladní skříň” tehdejší společnosti. Převažoval fakticky takový pohled i ve společnosti

samotné? Pokud ano, motivovala tato skutečnost k tomu stát se horníkem? Nebo byla tato

motivace spíše poháněna racionalitou a maximalizací prospěchu pro jedince a jeho rodinu?

Na jedné straně tedy stojí socialistická ideologie vyzdvihující společenský status dělníků

zaměstnaných v hlubinných dolech a na straně druhé volba jedince pracovat v potencionálně

nebezpečném prostředí ve snaze se materiálně zabezpečit.

Od 90. let 20. století však dochází k restrukturalizaci českého průmyslu a k odklonu

od těžkého, zejména hutního průmyslu. V důsledku toho také dochází k útlumu těžby

a k významnému snižování počtu zaměstnanců dolů. Rovněž dlouhodobě dochází i ke změně

charakteru krajiny, na niž se důlní vlivy odrážejí. Opuštěná pracoviště horníků na člověka

působí velmi tristně a do volné přírody až nezařaditelně. K tomuto se přidává devastující vliv

na přírodní prostředí a zřetelný odliv pracovní síly na západ země, respektive do větších měst
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a aglomerací s jinou strukturou trhu práce. Má práce se dotýká i těchto témat, neboť se

domnívám, že je život Slezanů úzce spojen i s významem krajiny a odlivem mladých lidí

z regionu.

Výzkum byl zaměřen na výpovědi horníků, kteří zažili socialistický „lesk” i „bídu”

tohoto zaměstnání doprovázející konec 20. století. Vedle shodných vyjádření byla věnována

pozornost i nejednoznačnosti v hodnoceních a postojích, které formovala změna politického

režimu a socioekonomické změny. Pozornost byla také věnována vnímání nově přicházejících

skutečností formujících region. Aktuálními tématy jsou sociální a ekologické důsledky

monostrukturně zaměřeného regionu a hledání nových alternativ, kudy se má

Moravskoslezský kraj ubírat.

Tato bakalářská práce se snaží nalézt odpovědi mezi motivací individuální volby

jedince v kontextu tlaku kolektivních představ a norem. Z tohoto důvodu je tematicky

zařaditelná do ekonomické antropologie. Ta je velmi různorodá jak po teoretické, tak po

terminologické stránce. Proto tato práce předkládá několik způsobů, jak se dá na jednání

jednotlivce pohlížet v kontextu jeho volby a racionality. Postupuje od klasického rozdělení

Maxe Webera a jeho brzkých následovníků po současné modely Webba Keanea a Stephena

Gudemana.

2 Racionalita člověka

Klasičtí ekonomové sice pojem racionalita nepoužívali, ale obecně se pod ním

skrývalo sledování vlastního zájmu bez ohledu na bohatství ostatních, volba nejvyšší míry

výnosu a minimalizace nákladů. Koncept racionality dostal ve standardní ekonomii pevný

základ i přes kritické a zdrženlivé postoje marxistických ekonomů, francouzských

strukturalistů i amerických institucionalistů. Pevné místo pro tento koncept našli neoklasičtí

ekonomové jako například Karl Popper, jenž racionalitu pojímá jako vědu hledající obecné

zákony. Neoklasické pojetí racionality bývá často kritizováno ale i přes jeho popisnou

nepřesnost jej Marek Loužek vyzdvihuje pro nedostatek jiných alternativ (Loužek, 2009:

556).

2.1 Lidská racionalita klasickým pohledem Maxe Webera

Pojetí racionality Maxe Webera je v řadě diskuzí stále současné a doposud teoreticky

nepřekonané. Proniká politickou vědou, ekonomií i sociologií. Ve všech společenských

vědách má své oponenty i přívržence, kteří se snaží rozpracovat Weberovy teze podle
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různých kritérií a teorií. Stephen Ackroyd Weberovo pojetí obhajuje a na základě

případových studií z britského průmyslu vyvozuje, že se skutečně racionalita v lidském životě

objevuje více než si lidé připouští. Weberův model je přijatelný i pro Wolfganga Schluchtera,

který v něm spatřuje kompromis pro současné společenskovědní debaty. Sám odlišuje tři

způsoby nazírání na slovo racionalismus. Prvním významem je schopnost ovládat věci

kalkulací, druhým významem je systematizace smyslových souvislostí, intelektuální

zpracování a vědecká sublimace cílů. Třetím významem je vzdělání a metodické vedení

života (Loužek, 2005: 472, 485, 509, 512).

Obhájcem Weberova konceptu je také Stephen Kalberg, který na Weberovo pojetí

reaguje v článku Max Weber’s Types of Rationality: Cornerstones for the Analysis of

Rationalization Processes in History. Marek Loužek na tuto Kalbergovu interpretaci namítá,

že není správná, neboť nezahrnuje hodnoty do racionalizačního procesu ve vztahu k vědě,

přestože společenské vědy zkoumají především lidské hodnoty (Loužek, 2005: 510).

„Kalberg [1980] upozorňuje na čtyři ideální typy racionality, jež lze u Webera nalézt

a které odkazují na vzorce jednání v rámci civilizací, institucí, organizací, skupin: praktickou,

teoretickou, substantivní a formální. Lidé vedení praktickou racionalitou prostě akceptují

danou situaci a zvolí nejlepší způsob, jak se s ní vyrovnat. Teoretická racionalita uchopuje

realitu pomocí abstraktních pojmů. Nahlíží za každodennost, umožňuje porozumět světu jako

smysluplnému universu. Nevede k akci, ale k poznání. Substantivní racionalita pomáhá volit

prostředky k dosažení takových cílů, které vyplývají ze systému hodnot. Přitom nelze určit,

který hodnotový systém je racionálnější nad jiné a ani to není podstatné. Konečně formální

racionalita zahrnuje kalkulaci cílů a k nim adekvátních prostředků. Zatímco praktická

racionalita se zabývá pragmatickými zájmy jedince samého, formální racionalita se odvolává

na univerzálně aplikovaná pravidla, zákony a nařízení.” (Pechová, 2001: 466)

Odpůrci argumentují nepřehledností, různorodostí a zmateností velkého množství

definic Weberova konceptu. Mezi takové kritiky patří Arnold Eisen, Michael Hartmann

či Manfred Hennen. Debata se vede i nad pojmem ideální typ, a to nejen nad vznikem pojmu

ale i jeho možnou aplikovatelností. Obhájci v něm vidí jediné východisko pro tvorbu pojmů

ve společenských vědách. Oponenti namítají, že ne všechny typy jsou nutně ideální a Weber

podle nich tímto nepřipouští existenci reálných typů (Loužek, 2005: 513).

Ideální typ slouží k lepší srozumitelnosti reálného jednání, je to metodický prostředek.

Nelze jej však považovat za racionalistický předsudek sociologie (Weber, 2009: 137).

4

Raymond Boudon v návaznosti na Weberovy myšlenky vyzdvihuje metodologický

individualismus, podle něhož tkví vysvětlení určitého sociálního jevu v porozumění

individuálního jednání, postoje či víry. Hodnoty jsou podle něj věcí osobní volby.


[…]


poté v tomto kontextu souhrnem takto definovaných aktérů. Druhým směrem nahlížení je

kolektivismus odpovídající socialistickému uvažování. Ten byl povýšen na mravní princip a

za jeho pomoci měla být formována „dělnická třída”. V duchu kolektivismu se nese také

myšlenka o dosažení společných cílů centrálním řízením, ze kterého vyplývá podřízenost

individua. Webb Keane oba tyto modely kombinuje a současně vyzdvihuje myšlenku, že

člověk není pouze racionální tvor. Naopak jej lze rovněž označit za sociálního tvora

s morálním uvažováním, kde je každé rozhodování závislé i na ostatních v jeho okolí.

Na základě myšlenek Webba Keana nelze na uvažování jedince pohlížet izolovaně,

neboť je společenským fenoménem. Také jej nelze ani regulovat na individuální psychologii

či na kolektivní normy. Z absolvovaných rozhovorů je možné tyto teze podpořit, neboť práce

v hlubinných dolech naplňuje všechny kritéria racionality v rámci zisku a hmotného zajištění.

Současně však lze vyvodit i nezbytnost sociálních vztahů, jež pomáhaly vytvářet rozhodnutí

jedinců. Tvrzení o druhotné roli vlivu ideologie podtrhují vyjádření horníků, které ji víceméně

považují za absurdní. Takto navíc byla podle horníků charakterizována i ze strany široké

veřejnosti. To ji ze své podstaty činilo kontraproduktivní. Většina informátorů sice shodně

přiznává, že šlo o cílenou propagandu. Avšak čtyři z dotazovaných v tomto kontextu

dodávají, že to byla v očích většinové společnosti „chlapská práce” s řadou výhod. Vyjma

nadstandardního příjmu lze příklon k tomuto zaměstnání spatřit i v konfrontaci

s nedobrovolným odchodem do povinné vojenské služby či zachováním si aktivní sportovní

kariéry. Téměř všichni horníci celkově s nostalgií vzpomínají na sociální výhody, které jim

doly nabízely. Také pracovní kolektivy měly silné sociální vazby a nezřídka se i mimo práci

horníci scházeli se svými rodinami. Na dolech vznikala pevná přátelství přetrvávající i po

odchodu do penze. I z formulací Jana Rychlíka lze vyčíst, že se lidé upínali mnohem více na

řešení každodenních lidských starostí nežli na ideologii formující obraz ideálního jedince

podporujícího společný cíl. Z tohoto vyplývá, že bylo snahou dělníků hlavně ekonomické

zabezpečení a nikoli upřednostnění nebezpečné profese v kolektivním zájmu raženém tehdejší

ideologií.

Překvapivě působí, že horníci sice přistupovali k práci s obezřetností, ale nikdo z nich

si nepřipouštěl nebezpečí. Nebezpečí představovala chyba člověka a v pracovních kolektivech
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se před ní havíři hlídali navzájem. Samozřejmě, že mohlo docházet i k nebezpečí vlivem

přepracovanosti a přetíženosti dolů v rámci snahy o zvyšování produktivity těžby. Ani

v jednom případě se ovšem nevyskytlo svědectví o porušování bezpečnostních pravidel ze

strany zaměstnavatele.

Velice zajímavě na mne během rozhovorů působily odpovědi k otázce devastování

místní krajiny vlivem důlní činnosti. Horníci si byli patrní nebezpečného jednání vlastní

aktivity, avšak argumentací o nutnosti tohoto povolání pro ekonomické zajištění celé země ji

obhajovali. Podobně působil i argument, že kdyby tam nedělal jeden havíř, přišel by na jeho

místo jiný. Z těchto částí rozhovoru lze vysledovat, že lidé ať vědomě či nevědomě smýšleli i

v duchu kolektivismu. Z rozhovorů byla rovněž pravidelně patrná současná obava o další

směřování regionu.

Pokud bych se do tohoto regionu vracel v rámci jiné práce, zvolil bych téma spojené

s přesunem lidí z jejich domovů kvůli důlní činnosti. Neboť v tomto regionu několikrát došlo

k přesunu rodin do jiných bytových domů. To se s ohledem na monostrukturní zaměstnanost

v Karviné dělo prakticky vlastní lidskou aktivitou, kdy jedinec sám participoval na

poddolování vlastního bydlení či částí města, v nichž se sám pohyboval. Toto zjištění jsem se

snažil ověřit u informátorů dotazováním, z něhož vyplynulo, že pro ně přesunutí do jiné části

města není důležité. To mne upoutalo, neboť si myslím, že si člověk ke svému obydlí i místu,

ve kterém dlouhodobě žije, vytváří pouto. Takové pouto však v rozhovorech absentovalo

a k současnému setrvání se dotyční vyjadřovali jako k nutné danosti.
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis examines the main motives of people to become miners during

socialism. The key question is whether people were influenced by previous ideology that

highlighted workers as a role model of society or whether the main motivations were above-

average salary and other professional benefits. The research focuses on miners in Karviná

who worked in mining before the year 1989 and were under the influence of the regime and

its ideology. Besides the fundamental question of this thesis, the research also focuses on how

miners perceive the current landscape near closed mines and other issues.

This thesis formulates several approaches of economic anthropology that can be the

starting point for how to approach human decision-making. In this context, these can be both

classical theories and modern approaches of contemporary social scientists.

The results of the research suggest that people were strongly motivated by money and the

social security of their families. Besides this, social ties played an important part too. They

helped shape people’s opinions and created lifelong friendships. As well as other benefits

offered by the past regime, the idea of shortening the compulsory military service was also

appealing to young men. Mines offered such benefits that people would travel across the

whole country to get this job regardless the dangers of it and the great health risks it posed

even after retirement. Most participants stated that the ideology of a miner had no effect

whatsoever. They even agreed in their statements that, like many people, they found this part

of the ideology absurd.
