FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Luboš Mečl

Název práce: České Slezsko pod vlivem industrializace

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Gabriela Fatková**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zaměřuje na motivace k volbě profese horníka ve Slezsku. Autor si klade za cíl „nalézt odpovědi mezi motivací individuální volby jedince v kontextu tlaku kolektivních představ a norem“. Téma kolektivních představ pojímá autor velmi úzce, zahrnuje do nich zejména dobové kolektivní postoje a promluvy ve veřejné sféře, které označuje „socialistická propaganda“. Aby byl takto definovaný cíl splněn beze zbytku, bylo by nutné ale více pracovat i se soukromou – intimní sférou a normami z ní vyplývající. Cíl je tedy splněn jen částečně. Ani název práce není zcela šťastně zvolen, protože práce vlastně není o regionu, ale o jeho velmi specifické profesní skupině.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor si vybral velmi nosné téma a zpracovával jej s viditelným zaujetím. Teoretický úvod vychází především z ekonomické antropologie. Autorovi se bohužel nedaří jej provázat s vlastními závěry a propojit tak organicky teoretickou a praktickou část. V závěru autor předkládá bohaté fotografické přílohy, které vhodně dokládají obsah práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je kultivovaný s menším množstvím chyb v pravopisu a diakritice. V průběhu textu cituje dobře, ale závěrečný seznam použité literatury je v katastrofálním stavu. Chybí v něm tak podstatné údaje jako názvy citovaných statí, nebo zcela matoucím způsobem u mnoha titulů uvádí dva různé roky vydání. Přílohu 2 tvoří tabulka kódů, která by si žádala určitě bližší vysvětlení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí na první pohled dobře – rozsahem, přílohami, rozsáhlým teoretickým úvodem. Je třeba ocenit ochotu autora k vlastnímu výzkumu s pamětníky.

Slabou stránkou je nedostatečná analýza rozhovorů a jakési cílené vytržení respondentů z kontextu jejich domovů, rodin a nejbližších sociálních vztahů. Přestože hlavní teoretik, o němž se autor chtěl opřít (Webb Keane), právě zdůrazňuje sociální aspekt ekonomického chování, autor se rodinnou situací respondentů nezabývá, jejich nejbližší osoby do výzkumu vůbec nezařazuje a zmiňují-li se o svých rodinách sami respondenti ve svých výpovědích, nechává tyto zmínky bez povšimnutí. Autorovi se nepodařilo aplikovat teorie na sledovaný materiál a odlišit dobové promluvy od zpětné racionalizace svých respondentů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Mohl byste komisi vysvětlit logiku tabulky v příloze 2 a rozvézt, jak jste s kódy pracoval?
- 1) Jak byste ve výzkumu pokračoval, kdybyste měl tu možnost? (zkuste nastínit metodologii)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře
v případě kvalitní obhajoby – velmi dobře

Datum: 23.9.2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie